- 1 -

河南省应急管理厅文件

豫应急办〔2019〕113 号

河南省应急管理厅
关于印发非高危行业生产经营单位主要负责人

与安全生产管理人员安全生产培训
大纲和考核标准的通知

各省辖市、济源示范区应急管理局：

为适应机构改革实际需要，进一步规范非高危行业单位(指

除矿山、金属冶炼、建筑施工、道路运输单位和危险物品的生产、

经营、储存、废弃处置以及使用危险物品的数量构成重大危险源

的单位以外的单位)主要负责人及安全生产管理人员安全培训考

核工作，切实落实生产经营单位培训主体责任，依据有关法律法

规，省应急管理厅制定了《非高危行业单位主要负责人与安全生

产管理人员安全生产培训大纲和考核标准》，现予以印发，并提

出如下要求，请认真贯彻落实。

一、抓好宣传贯彻，确保各项工作平稳过渡。新培训大纲和

考核标准将于 2020 年 1 月 1 日启用，《河南省安全生产监督管理

- 2 -

局印发一般行业生产经营单位主要负责人与安全生产管理人员

和职业健康培训大纲和考核标准及培训合格证书样式的通知》

（豫安监管办〔2017〕104 号）同日废止。各地应急管理部门要

及时组织辖区内培训机构和有关生产经营单位认真学习领会，提

前做好教材和题库更新工作，确保培训考核有序过渡，工作不乱，

力度不减。

二、积极探索创新培训考核新途径，务求培训取得实际效果。

为适应新时代对生产经营单位安全生产管理要求，大纲标准更加

注重主要负责人和安全生产管理人员实际能力建设设计，各有关

单位要积极探索、创新教学新模式，特别是加强安全生产管理能

力的教学和考核方式、方法的研究落实，确保培训和考核不走过

场，取得实际效果。

三、规范非高危行业单位主要负责人和安全生产管理人员培

训管理。具备安全培训条件单位可以自行组织主要负责人和安全

生产管理人员安全培训，也可以委托具备条件的安全培训机构培

训，不具备安全培训条件的单位应当委托具备条件的安全培训机

构进行培训。培训考核要严格落实大纲标准内容和学时要求，健

全“两表一档”（生产年经营单位基本情况表、安全生产教育和

培训记录表、安全生产教育和培训档案）和一人一档培训档案管

理，详细、准确记录培训时间、内容、参加人员以及考核结果等

情况。

四、把控培训时间节点。非高危行业单位主要负责人和安全

生产管理人员自任职之日起 6 个月内，必须经过安全生产知识和

管理能力培训并考核合格。为防止两次培训间隔过长，相关知识

- 3 -

不能及时更新和期间安全意识弱化，再培训间隔时间原则上不少

于 6 个月，不超过 18 个月。

五、加强执法检查，督促指导生产经营单位落实培训主体责

任。提升主要负责人和安全生产管理人员的安全管理能力是抓好

生产经营单位安全生产的基础性和关键性工作，非高危行业单位

点多、面广，是安全培训工作管理薄弱环节，各级应急管理部门

要依法加强对非高危行业生产经营单位培训指导和监督检查，认

真核查培训计划落实、大纲标准执行和培训档案建设等情况，坚

持“逢查必考”，督促其落实安全培训主体责任。

如有问题和建议请联系：省厅宣传训练处：司久正

0371-65919751 省安全生产宣传教育考试中心：曹丽霞

0371-62391768。

附件：非高危行业生产经营单位主要负责人/安全生产管理

人员安全生产培训大纲和考核标准

2019 年 12 月 16 日

- 4 -

附件

非高危行业生产经营单位主要负责人与安全
生产管理人员安全生产培训大纲和考核标准

1 范围

本标准规定了非高危行业生产经营单位主要负责人和安全

生产管理人员安全生产培训要求，培训和再培训的内容及学时安

排和考核标准。

本标准适用于河南省行政区域内非高危行业生产经营单位

主要负责人和安全生产管理人员的安全生产培训与考核。

2 术语和定义

下列术语和定义适用本标准。

2.1

非高危行业生产经营单位

除矿山、金属冶炼、建筑施工、道路运输单位和危险物品的

生产、经营、储存、废弃处置以及使用危险物品的数量构成重大

危险源的单位以外的单位。

3 培训大纲

3.1 培训要求

3.1.1非高危行业生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员

应当接受安全生产培训，具备与所从事生产经营活动相适应的安

- 5 -

全生产知识和管理能力。

3.1.2 培训应按照国家和省有关安全生产培训的规定组织进行。

3.1.3培训应坚持理论与实践相结合，采用多种有效的培训方式，

注重安全生产基础知识和管理能力的综合培训。

3.2 培训内容

3.2.1 主要负责人培训内容

3.2.1.1 安全生产法律法规和标准规范

a) 安全生产工作方针、政策和当前形势；

b）法律法规基础知识和主要安全生产法律、法规、规章；

c）本行业有关安全生产的规章、规程、规范和标准；

d）主要负责人的安全生产管理职责及法律责任；

e）案例分析与讨论。

3.2.1.2 安全生产知识和管理能力

a) 非高危行业生产经营单位安全生产基本知识和管理能

力。主要包括组织保障、安全生产规章制度、安全生产责任制、

安全生产投入、安全生产教育培训、建设项目安全设施“三同时”、

重大危险源管理、劳动防护用品管理、操作规程、相关方管理等；

b) 非高危行业生产经营单位风险分级管控和隐患排查治

理。包括其主要内容、隐患排除和治理的程序和要点；

c) 非高危行业生产经营单位安全生产标准化。包括基本知

识、创建及持续改进的程序和要点；

d）安全生产应急管理。主要包括安全生产应急管理体系建

设、生产安全事故应急预案管理、事故现场应急处置与救援等基

- 6 -

本内容，以及组织或者参与应急救援演练的程序和要点；

e）生产安全事故报告、调查和处理知识与管理能力。主要

包括报告、调查和处理、统计与分析，调查的程序和要点；

f）本行业国内外先进安全生产管理经验与企业安全文化建

设；

g）案例分析与讨论。

3.2.1.3 安全生产技术

a) 通用安全技术。主要包括机械安全技术、电气安全技术、

防火防爆安全技术、高处作业安全技术、有限空间作业安全技术；

b）本行业安全生产专业技术；

c）案例分析与讨论；

3.2.2 安全生产管理人员培训内容

3.2.2.1 安全生产法律法规和标准规范

a) 安全生产工作方针、政策和当前形势；

b）法律法规基础知识和主要安全生产法律、法规、规章；

c）本行业有关安全生产的规章、规程、规范和标准；

d）安全生产管理人员的安全生产管理职责及法律责任；

e）案例分析与讨论。

3.2.2.2 安全生产知识和管理能力

a) 非高危行业生产经营单位安全生产管理基本知识和管理

能力。主要包括组织保障、安全生产规章制度、安全生产责任制、

安全生产投入、安全生产教育培训、建设项目安全设施“三同时”、

重大危险源管理、劳动防护用品管理、相关方管理等；

- 7 -

b) 非高危行业生产经营单位风险分级管控和隐患排查治理

知识与管理能力。包括风险分级管控和隐患排查治理主要内容；

危险有害因素的识别要点；常见物的隐患，安全检查和隐患整改

的程序和要点；常见不安全行为及制止和纠正违章指挥、强令冒

险作业、违反操作规程的行为的要点等；

c) 非高危行业生产经营单位安全生产标准化与管理能力。

包括基本知识，创建及持续改进的程序和要点；

d）安全生产应急管理知识与管理能力。主要包括安全生产

应急管理体系建设、生产安全事故应急预案管理、事故现场应急

处置与救援等基本内容，以及组织或者参与应急救援演练的程序

和要点；

e）生产安全事故报告、调查和处理知识与管理能力。主要

包括报告、调查和处理、统计与分析，调查的程序和要点；

f）本行业国内外先进安全生产管理经验与企业安全文化建

设；

g）案例分析与讨论。

3.2.2.3 安全生产技术

a) 通用安全技术。主要包括机械安全技术、电气安全技术、

防火防爆安全技术、高处作业安全技术、有限空间作业安全技术；

b）本行业安全生产专业技术；

c）案例分析与讨论。

3.3 再培训内容

a）涉及本行业安全生产的新法律、法规、规章、规程、标

- 8 -

准和规范性文件；

b）有关本行业的新工艺、新技术、新材料及新设备的安全

技术要求；

c）本行业国内外先进的安全生产管理经验；

d）本行业典型事故及应急救援案例分析。

3.4 学时安排

初次培训时间不少于 32 学时，每年再培训时间不少于 12 学

时，具体学时安排如下：

非高危行业生产经营单位主要负责人和安全生产管理

人员培训学时安排表

项目 培训内容 学时

培训

安全生产法律法规和标准规范 4

安全生产管理

知识与管理能

力

非高危行业生产经营单位安全

生产管理基本知识与管理能力 4

非高危行业生产经营单位风险

分级管控和隐患排查治理基本

知识与管理能力

4

非高危行业生产经营单位安全

生产标准化与管理能力
4

安全生产应急管理基本知识与

管理能力
4

生产安全事故报告、调查和处

理基本知识与管理能力
2

国内外安全生产管理经验、安 2

- 9 -

项目 培训内容 学时

全文化与事故案例分析

安全生产技术 4

复习 2

考试 2

合计 32

再培训

涉及本行业安全生产的新法律、法规、规章、规
程、标准和规范性文件
有关本行业的新工艺、新技术、新材料及新设备
的安全技术要求
本行业国内外先进的安全生产管理经验
本行业典型事故及应急救援案例分析

8

复习 2

考试 2

合计 12

4.安全生产考核标准

4.1 考核办法

4.1.1 考核分为安全生产知识考试和管理能力考核两部分。

4.1.2 安全生产知识考核的层次分为了解、熟悉和掌握，三个层

次由低到高，高层次的要求包括低层次的要求，具体规定如下：

——了解：能正确理解本标准所列知识的含义、内容，并能

够应用；

——熟悉：对标准所列知识有较深的认识，能够分析、解释

并应用相关知识解决问题；

- 10 -

——掌握：对本标准所列知识有全面、深刻的认识，能够综

合分析、解决较为复杂的相关问题。

4.1.3 安全生产知识考试为闭卷考试。考试时间为 120 分钟。满

分 100 分，80 分及以上为合格。

4.1.4安全生产管理能力考核可通过处理现场实际问题的能力评

定或撰写论文、面试答辩等方法进行。考核成绩评定为合格与不

合格。

4.1.5 安全生产知识考试和安全生产管理能力考核均合格者，方

为合格。考试（核）不合格者允许补考一次，补考仍不合格者需

重新接受培训。

4.2 安全生产知识考试要点

4.2.1 主要负责人考核要点

4.2.1.1 安全生产法律法规和标准规范

a）熟悉安全生产工作方针、政策；

b) 了解安全生产法律、法规、规章；

c) 了解本行业安全生产标准规范；

d) 熟悉从业人员安全生产的权利和义务；

e) 熟悉有关生产安全事故处罚规定；

f）掌握本行业安全生产管理规定；

g）掌握本行业主要负责人的全生产管理职责；

h）掌握主要负责人的法律责任。

- 11 -

4.2.1.2 安全生产管理

a) 了解企业安全文化基本知识；

b) 了解现代安全管理基本知识，包括安全目标管理、风险

管理概述、国内外先进安全生产管理经验等；

c) 了解生产经营项目外包及劳务派遣、相关方管理的要求；

d）了解生产安全事故分类；

e) 熟悉安全生产责任制、安全投入和安全生产及检修管理

规章制度；

f) 熟悉重大危险源管理要求；

g）熟悉本行业安全生产标准化的要求与要点；

h）熟悉安全生产教育培训的方法和要求；

i）掌握隐患排查与治理的要求；

j）掌握事故应急救援的基本要求；

k）掌握生产安全事故的报告程序及要求；

l) 掌握本企业风险隐患双重预防体系运行的具体要求；

4.2.1.3 安全生产技术

a）本行业安全生产技术。包括了解本行业生产工艺流程、

主要设备设施；熟悉本行业生产工艺流程、主要设备设施的主要

危险有害因素和安全防护措施，异常工况及事故应急处置措施；

b）通用安全技术。了解机械、电气事故与防范措施；了解

火灾、爆炸的形式，影响因素与防护措施；了解高处作业、有限

- 12 -

空间作业危险因素及防护措施等；

4.2.1.4 安全生产管理能力考核要点

a）能组织建立、健全安全生产责任制；

b）能组织制定安全生产规章制度和操作规程；

c）能组织制定并实施安全生产教育和培训计划；

d）能组织并实施安全生产投入；

e)能组织开展风险辨识分级管控、安全检查和隐患排查治

理；

f）能组织制定本单位生产安全事故应急预案；

g）能组织并指挥本单位生产安全事故应急救援演练；

h）能组织开展生产安全事故报告、调查处理；

i) 能开展本单位安全生产标准化创建和持续改进工作；

j）能进行本行业安全生产事故案例分析。

4.2.2 安全生产管理人员考核要点

4.2.2.1 安全生产法律法规和标准规范

a）熟悉安全生产工作方针、政策；

b) 了解安全生产法律、法规、规章；

c) 了解本行业安全生产标准规范；

d) 熟悉从业人员安全生产的权利和义务；

e) 熟悉有关生产安全事故处罚规定；

f）掌握本行业安全生产管理规定；

- 13 -

g）掌握本行业安全生产管理人员的安全生产管理职责和义

务；

4.2.2.2 安全生产管理

a) 了解企业安全文化基本知识；

b) 了解现代安全管理基本知识，包括安全目标管理、风险

管理概述、国内外先进安全生产管理经验等；

c) 了解安全生产组织与机构设置要求；

d）熟悉生产安全事故分类、伤亡事故统计报告及调查处理

方法；

e) 熟悉安全投入和安全生产检修、生产经营项目外包及劳

务派遣、相关方管理的要求；

f) 熟悉危险辨识、风险评估的方法；

g）熟悉应急管理、应急预案编制及应急处置的内容和要求；

h）掌握安全生产责任制和安全生产管理规章制度；

i）熟悉安全生产教育培训的方法和要求；

j）掌握本企业风险隐患双重预防体系运行的具体要求；

k) 熟悉本行业安全生产标准化的要求与要点；

l）掌握生产安全事故的报告程序及要求；

4.2.2.3 安全生产管理能力考核要点

a）能组织或者参与拟定安全生产规章制度、操作规程和生

产安全事故应急管理预案；

- 14 -

b）能组织或者参与本单位安全生产教育和培训计划；

c）能实施重大危险源安全管理；

d）能组织或者参与本单位生产安全事故应急救援演练；

e) 能组织或者参与风险辨识分级管控、安全检查和隐患排

查治理；

f）能识别常见不安全行为，并制止和纠正违章指挥、强令

冒险作业、违反操作规程的行为；

g) 能开展本单位安全生产标准化创建和持续改进工作；

h）能进行本行业安全生产事故案例分析。

4.3 再培训考核内容与要求

4.3.1 再培训考核内容

主要负责人和安全生产管理人员再培训后都应进行考核，再

培训考核要求参照 4.4.2 进行。

4.3.2 再培训考核要求

a）熟悉有关本行业安全生产方面新的法律、法规、规章、

规程、标准和政策；

b）了解有关本行业安全生产新技术、新材料、新工艺、新

设备及安全技术要求；

c）了解国内外本行业先进安全生产管理经验；

d）熟悉本行业安全生产形势及典型事故案例分析。

- 15 -

河南省应急管理厅办公室 2019 年 12 月 16 日印发